7
9

	Башҡортостан Республикаһы

Шаран районы

муниципаль районының

Нурый ауыл Советы

ауыл биләмәһе хакимиәте

Шаран районы, Нурый ауылы,

Үҙәк урам,  18 йорт,   тел.(34769) 2-35-40

 e-mail:nurss@yandex.ru.
	[image: image1.jpg]

	Республика Башкортостан

Администрация сельского поселения

Нуреевский сельсовет

муниципального района

Шаранский район

Шаранский район, с. Нуреево, ул.Центральная, д.18

 тел.(34769) 2-35-40

e-mail: nurss@yandex.ru.

         ҠАРАР                                                ПОСТАНОВЛЕНИЕ

         07 ноябрь  2018 йыл.                               № 40                             07 ноября  2018 года

О  программе сельского поселения «Развитие молодежного движения, физкультуры и спорта на территории  сельского поселения Нуреевский сельсовет муниципального района Шаранский район Республики Башкортостан  на 2019 - 2024 годы»
В целях реализации Федерального закона №131-ФЗ от 06.10.2003г. «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»
постановляю:

1. Утвердить прилагаемую программу сельского поселения «Развитие молодежного движения, физкультуры и спорта на территории  сельского поселения Нуреевский сельсовет муниципального района Шаранский район Республики Башкортостан  на 2019 - 2024 годы»

     (далее - Программа) (приложение).
2. Рекомендовать администрации сельского поселения, руководителям предприятий, организаций и учреждений сельского поселения Нуреевский сельсовет муниципального района Шаранский район Республики Башкортостан принять участие в реализации мероприятий Программы.
3. Настоящее постановление обнародовать в здании администрации сельского поселения, разместить на сайте сельского поселения Нуреевский сельсовет в сети Интернет.
      4.  Отменить постановление главы сельского поселения №44 от 12 декабря
           2014 года «О  программе сельского поселения «Развитие молодежного
           движения, физкультуры и спорта на территории  сельского поселения

           Нуреевский сельсовет муниципального района Шаранский район

           Республики   Башкортостан  на 2014 - 2019 годы»
       5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава сельского поселения

Нуреевский сельсовет:                                                                 Р.Р.Латыпов

Приложение №1
к постановлению главы сельского поселения Нуреевский сельсовет
от «07» ноября  2018 г.

№  40
ПРОГРАММА
сельского поселения
«Развитие молодежного движения, физкультуры и спорта на территории сельского поселения Нуреевский сельсовет Шаранского района
на 2019-2024 годы»
Содержание

	Паспорт Программы

	Введение

	1.
	Содержание проблемы и необходимость ее решения программными методами

	2.
	Основные цель и задачи Программы

	3.
	Направления реализации Программы

	4.
	Оценка социально-экономической эффективности и ожидаемые  конечные результаты реализации Программы

	5.
	Механизм реализации Программы и контроль за ходом ее

выполнения

	6.
	Система программных мероприятий

Паспорт Программы сельского поселения
	Наименование

Программы

Основание для

разработки

Программы
	 «Развитие молодежного движения, физкультуры и спорта на территории сельского поселения Нуреевский сельсовет муниципального района Шаранский район Республики Башкортостан на 2019-2024 годы»

Закон Республики Башкортостан  «О внесении изменений в Закон Республики Башкортостан „О государственной поддержке молодежи в Республике Башкортостан»; Закон Республики Башкортостан                                   «О государственной поддержке молодых семей в Республике Башкортостан»;

	Разработчик

Программы

Цель и задачи

Программы

Важнейшие
целевые  индикаторы

и показатели

Сроки

реализации Программы

Объемы

и источники

финансирования Программы

Ожидаемые конечные результаты реализации

Программы и показатели ее социально-экономической эффективности

	Администрация сельского поселения Нуреевский сельсовет муниципального района Шаранский район Республики Башкортостан
Цель:

- создание условий для интеллектуального и физического развития, формирования нравственной устойчивости, социальной активности, самостоятельности и  экономической самодостаточности молодого поколения сельского поселения

- укрепление здоровья населения.

Задачи:

- обеспечение межведомственной координации в решении проблем молодежи;

- интеграция молодежи в социально-экономические, общественно-политические и социокультурные отношения;

-развитие инфраструктуры и укрепление материально-технической базы учреждений молодежной политики;

научно-методическое и информационное обеспечение государственной молодежной  политики;

- создание системы подготовки, переподготовки и повышения квалификации кадров, действующих в сфере молодежной политики;

- патриотическое воспитание, повышение  гражданского самосознания,  социальной и инновационной активности молодых людей;

- формирование здорового образа жизни молодежи; обеспечение трудоустройства молодежи, занятости детей, подростков и молодежи в социально значимых сферах деятельности;

- адресная помощь молодым семьям в решении жилищных проблем, укрепление института молодой семьи;
- совершенствование деятельности подростково-молодежных учреждений по месту жительства;

- организация работы с сельской и трудящейся молодежью;

- стимулирование различных форм самоорганизации молодежи;

- формирование позитивной направленности молодежной субкультуры

- пропаганда здорового образа жизни.
Количественный охват физической культурой, спортом и туризмом молодых людей, в том числе с ограниченными возможностями;

снижение доли лиц в возрасте от 14 до 30 лет, страдающих алкоголизмом, наркоманией, токсикоманией, состоящих на учете в наркодиспансерах;

снижение доли лиц в возрасте от 14 до 30 лет, совершивших преступления, в общей численности населения данного возраста;

снижение уровня безработицы среди молодежи в возрасте от 16 до 30 лет;

рост количества молодежи, вовлеченной в деятельность общественных объединений;

увеличение числа молодых людей, воспользовавшихся услугами учреждений социально-психологической помощи семье, детям, молодежи, социально-психологической реабилитации отдельных категорий молодежи;

увеличение числа детей, подростков и молодежи, занимающихся на постоянной основе в детских и подростковых клубах, молодежном центре и принимающих участие в соответствующих мероприятиях;

увеличение охвата детей, подростков и молодежи различными формами летнего и круглогодичного оздоровительного отдыха;

2019-2024 годы

Для реализации программных мероприятий потребуется 60,0 тыс. рублей с их ежегодным выделением из бюджета сельского поселения Нуреевский сельсовет МР Шаранский район РБ

согласно  закону Республики Башкортостан  о  бюджете Республики Башкортостан на очередной финансовый год.

Предусмотрено также текущее финансирование Программы по сметам соответствующих  исполнительных органов государственной власти и органов местного самоуправления Республики  Башкортостан, финансирование за счет средств федерального бюджета (по согласованию) и внебюджетных источников.

Мероприятия и объемы финансирования Программы подлежат ежегодной корректировке с учетом возможностей бюджета сельского поселения  муниципального района Шаранский район РБ
Формирование гражданско-патриотического мировоззрения молодежи, повышение ее социальной и творческой активности;

укрепление физического и психического здоровья    молодежи;

повышение  охвата физической культурой, спортом и туризмом молодых людей;

- повышение мотивации подрастающего поколения вести здоровый образ жизни;

-снижение доли лиц в возрасте от 14 до 30 лет, страдающих алкоголизмом, наркоманией и токсикоманией,

-снижение доли лиц в возрасте от 14 до 30 лет, совершивших преступления, в общей численности населения данного возраста;

- улучшение материальной обеспеченности и социально-бытовых условий жизни молодых семей;

снижение уровня безработицы среди молодежи ;

- увеличение доли молодежи, вовлеченной в деятельность общественных объединений;

- привлечение молодежи к участию в общественных и социально-экономических преобразованиях;

- повышение уровня рождаемости и снижение количества разводов в молодых семьях;

- увеличение числа детей, подростков и молодежи, занимающихся на постоянной основе в детских и подростковых клубах, молодежных центрах, дворцах молодежи и принимающих участие в соответствующих мероприятиях;

увеличение количества действующих детских и подростковых клубов;

-увеличение охвата детей, подростков и молодежи различными формами летнего и круглогодичного оздоровительного отдыха, организованного  органами по молодежной политике;

- привлечение населения к массовому занятию спортом.

                                                                         Приложение № 1

                     к постановлению главы сельского поселения № 42 от 07.11.2018г.

ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ ЦЕЛЕВОЙ ПРОГРАММЫ

«Развитие молодежного движения, физкультуры и спорта на территории сельского поселения Нуреевский сельсовет

муниципального района Шаранский район   Республики Башкортостан на 2019-2024 годы»

	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Исполнители
	Срок
исполнения
	Источник финансирования
	Финансовое обеспечение
в тыс. рублей

	всего
	2019
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12

	1. Основное мероприятие

	Выполнение работ по проведению мероприятий в сфере физической культуры и массового спорта

	                                                         2. Организационные мероприятия

	1.
	Организация и проведение цикла семинаров по вопросам гражданско-патриотического воспитания молодежи
	Администрация сельского поселения Нуреевский сельсовет
	2019-2024
	Бюджет сельского поселения
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	2
	Участие в районных, республиканских и федеральных Программах по государственной поддержке молодежи
	Администрация сельского поселения, молодежь
	2019-2024

	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	3
	Формирование предпринимательской инициативы в молодежной среде
	Администрация сельского поселения
	2019-2024

	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	4
	Участие в районной акции «Работу молодым!», ярмарках вакансий для молодежи
	Администрация сельского поселения
	2019-2024

	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	5
	Профориентационное информирование молодых граждан
	Администрации школ
	2019-2024

	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	6
	В  сельском Доме культуры с.Нуреево  и в клубе с.Енахметово оформить уголок «Как найти работу»
	Директор СДК
	2019-2024

	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	7
	Организация и проведение культурно-массовых мероприятий по календарным праздникам.
	Администрация сельского поселения
	2019-2024

	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	8
	Подготовка одаренной молодежи. Обеспечение участия молодежи в районных и республиканских конкурсах.
	Администрация сельского поселения
	2019-2024

	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	9
	Организация и проведение спортивно-массовых соревнований
	Администрация сельского поселения
	2019-2024

	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	10
	Организация малозатратных форм летнего отдыха детей и молодежи.
	Администрация сельского поселения
	2019-2024

	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	11
	Приобретение спортивного инвентаря для массовых занятий физкультурой и спортом.
	Администрация сельского поселения
	2019-2024
	Бюджет сельского поселения
	60,0
	10,0
	10,0
	10,0
	10,0
	10,0
	10,0

	12
	Организация и проведение молодежных форумов сельского поселения.
	Администрация сельского поселения
	2019-2024
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	                              ВСЕГО

	60,0
	10,0
	10,0
	10,0
	10,0
	10,0
	10,0

PAGE
9